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بحران در دوراهی: تشدید جنگ یا آتش بس؟

«به تعبیر کریســتوفر کلارک، رهبران اروپا به خواب رفتند و وارد درگیری شدند 
که اگر جهان را در پایان جنگ در ســال ۱۹۱۸ پیش بینــی می کردند، هیچ گاه وارد 
منازعه نمی شدند»؛ این جمله ای است که هنری کسینجر، در ابتدای آخرین مقاله 
خــود با عنوان «چگونــه از جنگ جهانی دیگری جلوگیری کنیم» آورده اســت تا 
در پاســخ به این پرســش که آیا جهان امروز خود را در نقطه مشابهی در اوکراین 

می بیند، بر ضرورت دستیابی به صلح تأکید  کند.
درســت چنــد روز پس از این یادداشــت زلنســکی برای دیدار بــا بایدن عازم 
واشنگتن شد؛ مدودوف برای گفت وگو با شی جینگ پین به پکن سفر کرد و رافائل 
گروســی به مسکو آمد. از یک ســو می توان این سفرها را در راستای قطب بندی ها 
پس از بحران اوکراین تفســیر و سفر مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی را نیز 

با نگرانی ها درباره وضعیت نیروگاه زاپاروژیا تحلیل کرد.
مطابق این زاویه نگاه، با تشدید بحران روبه رو هستیم؛ بایدن از اعطای سامانه 
پاتریــوت به اوکرایــن خبر داد؛ پوتین اعلام کرد که اگر پاتریوت به اوکراین ارســال 
شــود، نابودش می کنیم؛ ســخنگوی کرملین سفر زلنســکی را بیانگر تداوم جنگ 
آمریکا علیه روســیه دانست و الکســاندر دارچیوف، مدیر بخش آمریکای شمالی 
وزارت خارجه روسیه نسبت به تشدید اوضاع و رویارویی مستقیم روسیه و آمریکا 
هشــدار داد. از سوی دیگر سرگی شــویگو، وزیر دفاع روسیه اعلام کرد که در سال 
۲۰۲۳ موشک های بالستیک قاره پیمای سارمات در اختیار ارتش گذاشته می شود. 
بنابراین مبتنی بر این دیدگاه، برایند عوامل نشــان می دهد که با گذشــت ۳۰۶ روز 
از کارزار اوکراین، جنگ نیابتی تا یک رویارویی مســتقیم میان کاخ سفید و کرملین 
فاصله بســیاری ندارد و زیر چتر ایــن تقابل نیابتی،  بحران اوکراین رو به ســمت 

تشدید پیش می رود.
با وجود این ســیگنال های مثبتی نیز دیده می شود که بر تلاش برای آتش بس 
تأکید دارد. بیایید به اظهارات پوتین پس از دیدار رؤســای جمهور اوکراین و آمریکا 
نیز توجه داشته باشیم که گفت: «روسیه در تلاش است تا هر چه زودتر به درگیری 
نظامی در اوکرایــن پایان دهد؛ هدف ما چرخاندن چرخ درگیری نظامی نیســت، 
بلکه برعکس پایان دادن به این جنگ است و ما برای آن تلاش می کنیم». از طرفی 
ســخنگوی سازمان ملل هم اعلام کرد سازمان ملل آمادگی دارد تا کارزار اوکراین 

را مطابق با اصول حقوق بین الملل حل وفصل کند.
پیش تر نیز روزنامه پولیتیکو به نقل از منابعی اعلام کرده بود که دولت آمریکا، 
از رئیس جمهور اوکراین خواســته است تا بند عدم امکان مذاکره با رئیس جمهور 
روســیه را حذف کند؛ یعنی همان فرمانی که زلنسکی در چهارم اکتبر امضا کرد تا 
به موجب آن مذاکره میان او و پوتین قدغن شــود. از سوی دیگر باید به اظهارات 
هفته گذشــته دبیر کل ناتو نیز توجه داشــته باشــیم که در گفت وگو با خبرگزاری 
فرانســه گفت به احتمال زیــاد درگیری هــا در اوکراین نهایتا بر ســر میز مذاکره 
پایــان می یابد. به موازات این اظهارات، شــاهد تماس تلفنی نخســت وزیر هند با 
پوتین نیز هســتیم که خواســتار گفت وگو و مذاکره درباره وضعیت اوکراین شد و 
گمانه زنی هایــی نیز وجود دارد که در دیدار رؤســای جمهور آمریکا و چین در ماه 

نوامبر، درهای گفت وگو باز شده است.
اما در این میان این پرسش ها نیز وجود دارد که اگر سیگنال هایی مبنی بر تلاش 
برای آتش بس وجود دارد، پس چرا مســکو و واشــنگتن بر افزایش ســامانه های 
موشــکی و پدافندی خود تأکید دارند  یا با اظهاراتی مانند این گفته جیک سالیوان 

روبه رو هستیم که هنوز زمان دیپلماسی درباره اوکراین فرا نرسیده است؟
به نظر می رســد تمام طرف ها در بحــران اوکراین بر این باور هم هســتند که 
پایه هــای مواضع مذاکــرات احتمالی آینــده، در میدان نبردهــای واقعی اکنون، 
گذاشــته شده است؛ بنابراین هر طرف به دنبال این است که چنان دست بالا را در 

میدان نبرد بگیرد که در میز مذاکره، قدرت چانه زنی بالاتری داشته باشد.
بنابراین کارزار اوکراین پس از ۱۰ ماه به یک دوراهی رسیده است؛ نقطه عطفی 
که از یک طرف می تواند دنیا را به ســمت یک جنگ جهانی سوق دهد و از طرفی 
اما در جســت وجوی صلح قدم بر دارد؛ بدیهی اســت که مســیر دیپلماسی برای 
آتش بس و تدوین معماری جدید امنیتی در منطقه بســیار دشوار است؛ چراکه از 
یک ســو روسیه در اوکراین پیشروی کرده است و از سوی دیگر سوئد، فنلاند و البته 
اوکراین عزم پیوســتن به ناتو دارند؛ بنابراین مسیر دیپلماسی پر از ناامیدی و موانع 

است که برای پیشبرد آن، به صبر و شجاعت نیاز است.

پکن یك سیاست افراطی را کنار گذاشته و دست به اقدام افراطی و بدون تدبیر 
زده اســت. حکومت چین با کنار گذاشتن یك شبه اســتراتژی «کووید صفر» عملا 
راه را برای بروز یك فاجعه باز کرده اســت و علائم این فاجعه در ابتدا در مناطق 
روســتایی با افزایش ناگهانی میزان ابتلا به کووید۱۹ نمایان شــده است. به مدت 
تقریبا ســه سال، حکومت کمونیستی چین سرســختانه استراتژی مقابله با کووید 
خود را دنبال کرد و رســانه های تحت کنترل دولت این اســتراتژی «کووید صفر» 

را ستایش کردند.
در این مدت، تقریبا هر روز رســانه های این کشور به تمجید از «رهبری و هدایت 
خردمندانه» شــی جین پینگ، رئیس جمهور چیــن، می پرداختند که «کمك کرد تا 
چین بتواند این ویروس را شکســت دهد». ویروســی که از چین شــیوع یافت و با 
گذشــت سه ســال هنوز مقام های پکن حاضر به شفاف سازی درباره دلیل و منشأ 
انتشار این ویروس نیستند. رســانه های چین بسیار علاقه داشتند تا وضعیت غرب 
را «فاجعه بــار» توصیف و تأکید کنند با وجود اینکه «مردم در غرب به راحتی جان 
خــود را بر اثر ابتلا به کووید  ۱۹ از دســت می دهند»؛ امــا در چین همه چیز خوب 

است.
با شــیوع نوع بســیار مســری ویروس میزان ابتلا در چین هــم افزایش یافت؛ 
اما حکومت پکن به جای تعدیل اســتراتژی خود بــرای رویارویی با این چالش، با 
راه اندازی یک کمپین گســترده واکسیناســیون با واکســن های معتبر و آماده کردن 
کشــور برای یک گشــایش محتاطانه مانند تایــوان، ژاپن، کره جنوبــی و نیوزیلند، 

تصمیم گرفت استراتژی بسیار سختگیرانه قرنطینه سراسری را انتخاب کند.
در شــانگهای ۲۶ میلیون نفر مجبور شدند در ماه های آوریل و می  برای چندین 
هفته در آپارتمان های خود حبس شــوند و تقریبا در سایر کلان شهرهای چین هم 
ساکنان مجبور بودند هر دو تا سه روز یک بار آزمایش PCR بدهند تا بتوانند زندگی 
محدود روزمره را داشــته باشند؛ اما اعتراض های کم سابقه و گسترده مردم به این 
سیاست ســختگیرانه و قرنطینه شهرها، باعث عقب نشــینی حکومت شی و لغو 
یکباره سیاست های قرنطینه شد؛ اقدامی که با نگرانی و هشدار داخلی و خارجی 

نسبت به لغو بی محابای محدودیت ها روبه رو شد.
با گذشــت حدود سه هفته از لغو محدودیت ها، اسناد افشاشده از کمیته ملی 
بهداشت چین نشــان می دهد که برخلاف ادعای مقامات حزب کمونیست چین، 
روزانه ده ها میلیون نفر در این کشــور به کرونا مبتلا می شوند. براساس این اسناد، 
تنهــا در یك روز نتیجه آزمایش کرونای حدود ۳۷ میلیون نفر از مردم چین مثبت 

بــوده؛ اما چین به طور رســمی آمار مبتلایان در این روز را فقط ســه هزارو ۴۹ نفر 
اعلام کرده است.

همچنین در این اســناد آمده است حدود ۲۵۰ میلیون نفر از مردم این کشور در 
۲۰ روز نخست از ماه دسامبر به کرونا مبتلا بودند که حدود ۱۸ درصد از جمعیت 
یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفری چین است؛ اما مقامات رسمی شمار مبتلایان در ۱۰ 
روز اول دسامبر را فقط ۶۲ هزار و ۵۹۲ نفر عنوان کرده بود. فایننشال تایمز با انتشار 
گزارشــی عنوان کرد که «سون یانگ» معاون مرکز نظارت و مقابله با بیماری های 
چین، این گزارش رسمی را به کمیته ملی بهداشت چین ارائه و مدعی شده که در 
موج جدید ابتلا، نیمی از ســاکنان پکن و سی چوان به ویروس کرونا آلوده شده اند. 
در شرایطی که بیمارســتان های چین مملو از بیماران بدحال است و ارزیابی شده 
که دســت کم روزانه بیش از پنج هزار بیمار جان باخته اند، چین مدعی اســت که 

چهار روز در هفته گذشته هیچ تلفاتی از ابتلا به کرونا را ثبت نکرده است.
تقریبا سه سال سیاست سختگیرانه رژیم چین در برابر کووید موسوم به «کووید 
صفر»، مصونیت کمی برای عموم مردم چین در برابر نوع بســیار مسری امیکرون 
یجاد کرده اســت و به نظر می رسد در این کشــور از کنترل خارج شده است. یکی 
از ســاکنان پکن به اپک تایمز گفت که پنج عضــو خانواده خود را در مدت ۱۰ روز 
از دســت داده اســت که حداقل دو نفر از آنها مبتلا به کووید بودند. همه آنها با 
واکسن های چینی ســینوواک واکسینه شــده بودند. او در مصاحبه ای گفت: «این 
واکســن های تقلبی واقعا هیچ محافظتی ارائــه نداده اند. مردم عادی که مبتلا به 

کووید هستند، چیزی جز مصونیت خود به عنوان دفاع ندارند».
افشاگری نگران کننده

در این میــان، یک مقام ارشــد بهداشــتی چین در یک اظهارنظر کم ســابقه که 
به ســرعت حذف شد، درباره گســترش موج کووید ۱۹ در این کشور گفت: «تنها در 
یکی از شهرها روزانه نیم میلیون نفر به کووید ۱۹ مبتلا می شوند». همچنین گزارش 
خبرگزاری فرانســه حاکی از آن اســت که پس از کنارگذاشتن ناگهانی راهبردهای 
مربوط به کرونا در چین، شــهرهای سراسر این کشور با مشکلات متعددی مواجه 
شــده اند. افزایش موارد ابتلا به کووید ۱۹ سبب شده است قفسه های داروخانه ها 
خالی و بخش های بیمارستان ها پر از بیمار شوند. تعداد بالای مرگ ومیر نیز باعث 
ازدحام در کوره های جسدســوزی و مراکز برگزاری مراســم تدفین شده است. در 
کنار تمام این موارد،  با پایان یافتن دســتورات سختگیرانه مربوط به آزمایش کرونا، 

ردیابی بیماران عملا غیرممکن شده است.

در چنین شــرایطی، مسئولان شهری و مقام های پزشــکی، از ارائه آمار واقعی 
مرگ های ناشــی از کرونا خودداری می کنند. یک رسانه خبری تحت مدیریت حزب 
کمونیســت حاکم در چینگدائو، گزارش داد که مقام ارشد بهداشتی این شهر گفته 
است که روزانه بین ۴۹۰ هزار تا ۵۳۰ هزار مورد جدید ابتلا به کووید را ثبت می کنند. 
او خبر داد که این شهر ساحلی با جمعیت حدود ۱۰ میلیون نفر، «در آستانه رسیدن 
کرونــا به نقطه اوج قــرار دارد» و افزود که آمار مبتلایــان در آخر هفته، ۱۰ درصد 
دیگر افزایش خواهد یافت. این گزارش، در ابتدا از طرف چندین خبرگزاری دیگر به  

اشتراک گذاشته شد؛ اما ویرایش شد تا ارقام بالای مبتلایان سانسور شود.
کمیسیون ملی بهداشت چین ادعا کرده که چهار هزار و ۱۰۳ مورد ابتلای جدید 
به کرونا در سراســر این کشور ثبت شده و مرگی هم اتفاق نیفتاده است. مقام های 
رســمی با تکذیب گزارش ابتــلای نیم میلیون نفر تنها در یک شــهر، اعلام کردند 
در شــاندونگ، اســتانی که چینگدائو در آن قرار دارد، فقط ۳۱ مورد ابتلای جدید 
رخ داده اســت. دولت چین فشــار زیادی بر رسانه های این کشــور وارد می کند و 
سانســورچی های آنلاین برای حذف محتواهایی که از نظر سیاسی حساس تلقی 
می شــوند، سریعا اقدام می کنند. بیشتر نشریات دولتی چین، میزان ابتلا به کرونا را 
کم اهمیت جلوه داده اند و در عوض، تغییر سیاست مسئولان این کشور را اقدامی 

منطقی و کنترل شده به تصویر می کشند.
در همین حــال،  برخی آمارهــای درز پیداکرده از اوضــاع بحرانی چین حکایت 
دارند. یکی از مقام های استان جیانگشی شرقی در رسانه های اجتماعی اعلام کرد 
که ۸۰ درصد جمعیت این استان - معادل حدود ۳۶ میلیون نفر - تا ماه مارس به 
کرونا مبتلا خواهند شد. در این بیانیه آمده است که بیش از ۱۸ هزار بیمار کووید در 
مدت دو هفته در مؤسسات پزشکی بزرگ استان بستری شده اند که نزدیک به ۵۰۰ 

مورد مبتلایان، بیماری شدیدی داشتند؛ اما هیچ فوتی رخ نداده است.
تدروس ادهانوم گبریســوس، رئیس ســازمان جهانی بهداشت، به ایندیپندنت 
گفت که درمورد افزایش گزارش های مربوط به بیماری شــدید کرونا در سراســر 
چین بسیار نگران است. او تأکید کرد: «در حالی که مرگ ومیر شدید ناشی از کووید از 
زمان اوج جهانی اش، بیش از ۹۰ درصد کاهش یافته است، هنوز ابهام های زیادی 
درباره این ویروس وجود دارد که نمی توان نتیجه گیری کرد که این بیماری همه گیر 
خاتمه یافته اســت». در روزهای گذشــته، وو زونیو، متخصص ارشد بیماری های 
مســری در مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری های چین، نیز هشدار داد که شیوع 
کنونی کرونا در چین در زمستان امسال به اوج خود می رسد و در سه موج، حدود 

سه ماه ادامه می یابد.
پیش بینی می شــود که موج اول از اواسط دســامبر تا اواسط ژانویه، عمدتا در 
شهرهای بزرگ آغاز شود. موج دوم، از اواخر ژانویه تا اواسط فوریه سال آینده آغاز 
می شــود که به  دلیل سفرهای مردم در تعطیلات سال نو است. تعطیلات سال نو 
چین از ۲۱ ژانویه آغاز می شــود و در این تعطیلات معمولا صدها میلیون نفر برای 
گذراندن وقت با اعضای خانواده و نزدیکان خود، ســفر می کنند. وقوع موج سوم 
ابتلا به کرونا نیز از اواخر ماه فوریه تا اواســط مارس پیش بینی می شود؛ زیرا مردم 

پس از تعطیلات، از سفر بازمی گردند.

استاد دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

تبعات جایگزیني سیاست افراطي با اقدام افراطي دیگر نمایان مي شود

انفجار کرونا در چین

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند 
علی به شماره شناسنامه ۲۴۷۰صادره از آبادان در مقطع 

کاردانی رشته معماری صادره از واحد دانشگاه آزاد دزفول با 
شماره۸۰۱۶۵۰۲۰۸۵۷۸ و تاریخ ۸۴.۴.۸ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد از یابنده تقاضا می شود اصل مدارک را به دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد دزفول. کوی آزادگان بلوار دانشگاه ارسال نمایید

برگ سبز و سند کمپانی خودرو پیکان وانت رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۸۳ به شماره پلاک ایران ۳۳ _ ۹۳۲ ج ۲۶ و شماره 
موتور ۱۱۲۸۳۱۰۸۳۶۱ و شماره شاسی ۸۳۹۲۰۶۷۹ به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ایران ۶۸ _ ۹۸۶ ج ۹۱ و شماره 

موتور M15/9565253 و شماره شاسی
NAS821100N1054572 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز ،کارت ماشین و سند کمپانی  
 رنگ زرد ،مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک:

 ۶۲۱ ع ۵۴  ایران ۵۵   و شماره موتور ۱۲۴۸۵۱۲۶۰۸۰ و 
شماره شاسی ۱۲۵۰۲۷۳۶  به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


